1

PROCESSO SELETIVO UNIFICADO PARA RESIDÊNCIA MULTIPROFISSIONAL - 2024

8ºADITIVO AO EDITAL Nº 04/2023

A Universidade Federal do Ceará - UFC, por meio da Coordenação Geral do Processo Seletivo Unificado para Residência

Multiprofissional do Ceará, considerando o subitem 18.1 do Edital Regulador, o qual determina que os Participantes

classificáveis podem ser convocados em caso de não preenchimento das vagas pelos candidatos classificados, ratificado

na alínea i, do 7º aditivo ao Edital, torna público o que segue:

CHAMADA DE CLASSIFICÁVEIS DURANTE A 4ª CONVOCAÇÃO

DAS VAGAS

● Enfermagem - Componente Comunitário ESP - RM em Saúde Coletiva - Quixeramobim - 1 vaga(s)

● Serviço Social - Componente Comunitário ESP - RM em Saúde da Família e Comunidade - Milagres -

1 vaga(s)

DO LOCAL DA REUNIÃO E DATA

LOCAL: Auditório do 3º andar Bloco Didático-Ronaldo Ribeiro (Universidade Federal do Ceará - UFC),
com endereço na Rua Papi Júnior, 1223 - RodolfoTeófilo, Fortaleza CE, CEP: ,60.430-235

DATA E HORÁRIOS

Enfermagem - Componente Comunitário ESP - RM

em Saúde Coletiva - Quixeramobim - 1 vaga(s)

Data: 22/03/2024 (sexta-feira)

Acolhimento (frequência): 08:00

Início da Convocação: 08:00

PARTICIPANTE CLASSIFICÁVEL APTO

Serviço Social - Componente Comunitário ESP - RM

em Saúde da Família e Comunidade - Milagres - 1

vaga(s)

Data: 22/03/2024 (sexta-feira)

Acolhimento (frequência): 08:05

Início da Convocação: 08:05

2

PARTICIPANTES CLASSIFICÁVEIS APTOS

DAS REGRAS DE OCUPAÇÃO

1. As vagas serão, primeiramente, ofertadas aos participantes classificáveis aptos, conforme lista

acima e, somente após, caso não haja interessados, aos demais participantes da 4ª

convocação (Manifestação de Interesse), conforme lista de participantes aptos.

2. As regras de ocupação serão as mesmas contidas no 7º Aditivo

(https://www.resmedceara.ufc.br/ares/wp-content/uploads/2024/03/7o-ADITIVO-ao-EDITAL-

No-04.2023-3a-convocacao.pdf) para a 3ª Convocação.

CHAMADA DA MANIFESTAÇÃO DE INTERESSE -  4ª CONVOCAÇÃO

QUADRO DE ORDEM DAS CHAMADAS POR PROFISSÃO/ PROGRAMA/INSTITUIÇÃO/MUNICÍPIO

REUNIÕES DA 4ª CONVOCAÇÃO

A QUARTA CONVOCAÇÃO, relativa aos participantes que manifestaram interesse, ocorrerá com as

profissões/ programa /instituições/municípios do EDITAL Nº 04/2023, seguindo o disposto no quadro abaixo,

inclusive em todas as convocações que serão realizadas.

Data da reunião presencial: 22 de março de 2024  (sexta-feira)

LOCAL: Auditório do 3º andar Bloco Didático-Ronaldo Ribeiro (Universidade Federal do Ceará - UFC), com
endereço na Rua Papi Júnior, 1223 - RodolfoTeófilo, Fortaleza CE, CEP: ,60.430-235

Informações importantes

Orienta-se chegar com antecedência de 15 minutos, para
procedimentos de identificação. Após o início de cada reunião de
convocação (profissão/ programa / instituição/ município), o
participante não poderá mais ter acesso à sala.

ORDEM DAS CHAMADAS POR PROFISSÃO/ PROGRAMA /INSTITUIÇÕES

ENFERMAGEM – 10 vagas

Enfermagem | Comp. Hospitalar ESP | RM em Neonatologia | HGCC/Obstetrícia - Fortaleza - 1
vaga(s)

Enfermagem | Comp. Hospitalar ESP | RM em pediatria | HIAS/Pediatria - Fortaleza - 2 vaga(s)

Enfermagem | Comp. Hospitalar ESP | RM em urgência e emergência | IJF/Urgência e Emergência -
Fortaleza - 1 vaga(s)

Enfermagem | Componente Comunitário ESP | RM em Atenção à Saúde do Trabalhador | Fortaleza
– 2 vaga(s)

https://www.resmedceara.ufc.br/ares/wp-content/uploads/2024/03/7o-ADITIVO-ao-EDITAL-No-04.2023-3a-convocacao.pdf
https://www.resmedceara.ufc.br/ares/wp-content/uploads/2024/03/7o-ADITIVO-ao-EDITAL-No-04.2023-3a-convocacao.pdf

3

Enfermagem | Componente Comunitário ESP | RM em saúde coletiva | Icapuí - 1 vaga(s)

Enfermagem | Componente Comunitário ESP | RM em saúde coletiva | Quixeramobim - 1 vaga(s)

Enfermagem | Componente Comunitário ESP | RM em saúde da família e comunidade | Fortaleza –
1 vaga(s)

Enfermagem | Componente Hospitalar HGF | RM Transplante de Órgãos e Tecidos | HGF - 1 vaga(s)

Horário de acolhimento (frequência) 08:10

Horário da convocação 08:20

FARMÁCIA – 2 vagas

Farmácia | Comp. Hospitalar ESP | RM em cuidado cardiopulmonar | HM/Cardiopneumologia - Fortaleza
– 1 vaga(s)

Farmácia | Comp. Hospitalar ESP | RM em neurologia e neurocirurgia de alta complexidade |
HGF/Neurologia - Fortaleza - 1 vaga(s)

Horário de acolhimento (frequência) 09:00

Horário da convocação 09:10

FISIOTERAPIA – 1 vaga

Fisioterapia | Componente Comunitário ESP | RM em Atenção à Saúde do Trabalhador | Fortaleza – 1
vaga(s)

Horário de acolhimento (frequência) 09:30

Horário da convocação 09:40

ODONTOLOGIA – 1 vaga

Odontologia | Componente Comunitário ESP | RM em saúde coletiva | Limoeiro do Norte - 1 vaga(s)

Horário de acolhimento (frequência) 10:00

Horário da convocação 10:10

SERVIÇO SOCIAL – 3 vagas

Serviço Social | Comp. Hospitalar ESP | RM em neurologia e neurocirurgia de alta complexidade |
HGF/Neurologia - Fortaleza - 1 vaga(s)

Serviço Social | Componente Comunitário ESP | RM em saúde coletiva | Fortaleza - 1 vaga(s)

Serviço Social | Componente Hospitalar HGF | RM Transplante de Órgãos e Tecidos | HGF - 1 vaga(s)

Horário de acolhimento (frequência) 10:30

Horário da convocação 10:40